
Monitoring kvality ovzduší 
ve vybraných lokalitách 
města Brna
Mgr. Jáchym Brzezina, Ph.D.

Zadavatel:



Lokality měření
• Brno-Chrlice
• Brno-Jundrov
• Brno-Líšeň
• Brno-Kníničky
• Brno-Kohoutovice
• Brno-Komín
• Brno-Líšeň (Klajdovka)
• Brno-Mokrá Hora
• Brno-Řečkovice
• Brno-Štýřice
• Brno-Tuřany
• Brno-Židenice

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Monitorované látky

• Suspendované částice PM10, PM2,5
• Oxidy dusíku (NO2, NO, NOX)
• Oxid siřičitý (SO2)
• Oxid uhelnatý (CO)
• Přízemní ozon (O3)
• Benzo[a]pyren (BaP
• Benzen
• Těžké kovy (arzen, nikl, kadmium, olovo)
• Xyleny, etylbenzen, toluen
• Meteorologické parametry (teplota vzduchu, rychlost a směr 

větru)

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Plán monitoringu

• 2týdenní měřicí kampaně
• Kampaň v každé lokalitě v každém ročním období
• Celkem provedeno 8týdenní měření v každé z lokalit (4 × 2 

týdny)
• Kontinuální měření měřicím vozem
• Denní hodnoty ze vzorkovačů

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Problematika hodnocení dat

• Paralelní měření vždy na dvou lokalitách
• Srovnání se stanicemi státní sítě imisního monitoringu
• Způsob definice a hodnocení překračování imisních limitů vs 

překračování hodnoty imisních limitů

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Stanice imisního monitoringu v Brně

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Vliv počasí na kvalitu ovzduší

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Suspendované částice PM10
0.6

-7.3
-6.4

-8.3

-5.9 -6.0

-4.0

-6.5
-7.4

-2.3
-3.1

-3.9

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

µg
.m

-3

3.5

-2.0
-1.2

-3.0

-2.1 -2.3

0.7

-3.6

-2.1

0.8

-0.2

1.9

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

CHR JUN KLA KNI KOHKOM LIS MOH REC STY TUR ZID

µg
.m

-3

rozdíl průměrné koncentrace PM10 v dané 
lokalitě za všechny čtyři měřicí kampaně a 
průměrným koncentracím částic PM10
v totožném období z dopravních stanic státní 
sítě imisního monitoringu v Brně.

rozdíl průměrné koncentrace PM10 v dané 
lokalitě za všechny čtyři měřicí kampaně a 
průměrným koncentracím částic PM10
v totožném období z pozaďových stanic státní 
sítě imisního monitoringu v Brně.

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Suspendované částice PM10

Průměrné denní koncentrace částic PM10 za všechny dny měření v lokalitě Chrlice, pro které jsou 
k dispozici data alespoň za 16 hodin. Dny s průměrnou koncentrací vyšší, než je hodnota 24h 
imisního limitu, jsou zvýrazněny vínově.

0

10

20

30

40

50

60

70

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2022/4 2022/5 2022/7 2022/10 2022/12 2023/1

µg
.m

-3

CHR

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Suspendované částice PM2,5

rozdíl průměrné koncentrace PM2,5 v dané 
lokalitě za všechny čtyři měřicí kampaně a 
průměrným koncentracím částic PM2,5
v totožném období z dopravních stanic státní sítě 
imisního monitoringu v Brně.

rozdíl průměrné koncentrace PM2,5 v dané 
lokalitě za všechny čtyři měřicí kampaně a 
průměrným koncentracím částic PM2,5
v totožném období z pozaďových stanic státní 
sítě imisního monitoringu v Brně.

0.1

-3.0

-3.7

-2.8
-2.5 -2.3

-1.7

-3.4 -3.4

-0.8 -0.8

-1.3

-4.0

-3.5

-3.0

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

µg
.m

-3

1.3

-1.0

-1.7

-1.1
-1.4

-1.1

0.0

-2.0

-1.5

0.6 0.4

0.9

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

µg
.m

-3
Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Oxid dusičitý (NO2)

rozdíl průměrné koncentrace NO2 v dané lokalitě 
za všechny čtyři měřicí kampaně a průměrným 
koncentracím částic NO2 v totožném období z 
dopravních stanic státní sítě imisního 
monitoringu v Brně.

rozdíl průměrné koncentrace NO2 v dané lokalitě 
za všechny čtyři měřicí kampaně a průměrným 
koncentracím částic NO2 v totožném období z 
pozaďových stanic státní sítě imisního 
monitoringu v Brně.

-12.4

-7.6

-15.6
-14.4

-17.3

-8.3

-10.6

-3.3

-14.1

-4.8
-6.0

-11.7

-20

-18

-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

µg
.m

-3

-2.7

2.6

-5.9
-4.5

-7.6

0.8

-0.2

5.3

-4.3

4.0 3.7

-2.2

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

µg
.m

-3
Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Oxid siřičitý (SO2)

rozdíl průměrné koncentrace SO2 v dané lokalitě za všechny čtyři 
měřicí kampaně a průměrným koncentracím částic SO2 v totožném 
období z pozaďových stanic státní sítě imisního monitoringu v Brně.

-0.2

0.6 0.6

0.8

-1.1

0.4

-0.6

0.5

0.9

-0.2

0.5

-0.1

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

µg
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Oxid uhelnatý (CO)

Rozdíl průměrné koncentrace CO v dané lokalitě za všechny čtyři měřicí 
kampaně a průměrným koncentracím CO v totožném období z dopravních 
stanic státní sítě imisního monitoringu v Brně.

-204

-175

-226 -232
-216

-91

-197

-110

-173 -172

-133

-190

-250

-200

-150

-100

-50

0

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

µg
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Přízemní ozon (O3)

Rozdíl průměrné koncentrace O3 v dané lokalitě za všechny čtyři měřicí kampaně 
a průměrným koncentracím O3 v totožném období z pozaďových stanic státní 
sítě imisního monitoringu v Brně.

4.4

-6.0

14.3

-3.0

16.4

-6.5

6.8

-6.5
-4.5

1.4

-1.5

4.8

-10

-5

0

5

10

15

20

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

µg
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Arzen

Průměrné koncentrace arzenu v jednotlivých 
lokalitách, vypočítané ze všech 20 vzorků 
odebraných v jednotlivých lokalitách.

0.7

1.0

0.8
0.7 0.6

0.9

0.5

1.3

0.9 0.9

1.2

0.9

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Nikl

Průměrné koncentrace niklu v jednotlivých 
lokalitách, vypočítané ze všech 20 vzorků 
odebraných v jednotlivých lokalitách.

1.2

1.1

0.7

1.1 1.1
1.0

1.2

0.8

1.1

0.6

1.2

1.0

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Kadmium

Průměrné koncentrace kadmia v jednotlivých 
lokalitách, vypočítané ze všech 20 vzorků 
odebraných v jednotlivých lokalitách.

0.13

0.21

0.10
0.11

0.08

0.14

0.09

0.11

0.14

0.11

0.15
0.16

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Olovo

Průměrné koncentrace olova v jednotlivých 
lokalitách, vypočítané ze všech 20 vzorků 
odebraných v jednotlivých lokalitách.

4.2

6.9

3.0
3.4

2.5

3.8

3.1 3.2

4.0 3.8

5.0

7.2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Benzo[a]pyren

0.62 0.64

0.30

0.58

0.31

0.74

0.16

1.08

0.57 0.57
0.63

0.84

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Průměrné koncentrace BaP v jednotlivých 
lokalitách, vypočítané ze všech 20 vzorků 
odebraných v jednotlivých lokalitách.

0.6
0.6

0.3

0.9

0.4

0.9

0.4

1.1

0.5
0.6

0.7
0.6

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

CHR JUN KLA KNI KOH KOM LIS MOH REC STY TUR ZID

ng
.m

-3

Odhad průměrné roční koncentrace BaP 
v jednotlivých lokalitách, vypočítaný na 
základě provedených vzorkování a 
srovnání s referenčními hodnotami ze 
stanice Brno-Líšeň.

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Zdroje BaP

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Závěry
• Výsledky potvrzují, že v naprosté většině případů nedochází v 

Brně k překračování žádného imisního limitu.
• Potenciálně problematické mohou být okrajové městské části, 

které mají spíše vesničtější charakter, naopak okrajové městské 
části, které jsou dobře provětrávané a s vysokým podílem 
centrálního vytápění (např. Líšeň, Kohoutovice), mají kvalitu 
ovzduší výrazně lepší.

• V některých problematických okrajových částech nelze vyloučit 
překračování imisního limitu pro benzo[a]pyren, čemuž by bylo 
vhodné se dále věnovat podrobnějším monitoringem v této 
oblasti a následně přijetím opatření dle výsledků.

Monitoring kvality ovzduší ve vybraných lokalitách města Brna 2022 



Envitech Bohemia s. r. o.
Mgr. Pavel Chaloupecký
Mgr. Richard Kula
Ing. Jiří Komínek
Ing. Jaroslav Sucharda
Ing. Jana Minarčíková

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Ing. Lucie Hellebrandová
David Kiča
Ing. David Marek
Ing. Martina Svobodová

Monitoring



Centrum dopravního výzkumu v. v. i.
Mgr. Roman Ličbinský, Ph.D.
Ing. Vilma Jandová
Mgr. Martina Bucková
Mgr. Jitka Hegrová, Ph.D.
Karel Effenberger

Laboratorní analýzy, projektová 
dokumentace, hodnocení zdrojů



Český hydrometeorologický ústav
Mgr. Jáchym Brzezina, Ph.D.
Ing. Zuzana Vránová

Analýza dat a hodnotící zprávy



Bucek s. r. o.
Mgr. Jakub Bucek
Mgr. Daniela Fogašová
Mgr. Sylvie Grossmannová

SEA a rozptylová studie



Děkuji za pozornost
Mgr. Jáchym Brzezina, Ph.D.

vedoucí oddělení kvality ovzduší
Český hydrometeorologický ústav Brno

Zadavatel:


